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Ndalohet ¢do riprodhim ose ndryshim 1 kétij materiali, pa pélqim me shkrim.

Shpérndarja e paautorizuar e kétij manuali ose pjeséve t€ tij, jashté shpérndarjes zyrtare, sipas
pérkufizimit té kétij dokumenti, do té cilésohet si shkelje e procedurave t&€ AAC-sé dhe do té

trajtohet pérkatésisht me punonjésin pérgjegjés.

Ky individ mund t'i nénshtrohet procedimit ligjor nga mstitucionet pérkatése ligjore.

Pér Autoritetin e Aviacionit Civil Shqiptar

Drejtor Ekzekutiv
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I. MIRATIMI I PROCEDURES

Emri dhe pozicioni Daté

Nc‘-:'nshgrimi

Pérgatitur nga:

Kejda  Koshaj.
SLOSHLF
Redi Bugka, Inspektor né SLOSHLF

Inspektor  né

Q.12 202 %/7
(>

2.1l 100 4

Pranuar:

Amarilda
SLOSHLF

Nakuei, Pérgjegjés 1

3. 12 Jod> K,/)&‘Zﬁl

Kontrolluar nga:

Edlira Kraja. Drejtor i DSTMP

e 3 5.4 NP

Maksim Et"hemaj, Drejtor
Miratuar nga: Ekzekutiv l\- 2 “_/ .D_/
II. LISTA E SHPERNDARJES
Pérdoruesi Media/Mediumi Sasia
Arkivi Né Letér 1
Elektronike 1
Intranet Elektronike 1

IIL.REGJISTER I RISHIKIMEVE

Nr: | Daté: Natyra ¢ Ndryshimit Rishikuar nga:

01 Rishikimi 1 procedurés pér licencat ¢ | Znj.Amarilda Nakugi
operimit pér transportuesit ajror sipas | Znj. Kejda Koshaj
standardave té pércaktuara nga njésia ¢ | Z. Redi Bucka
kontrollit  dhe ruajtjes sé  cilésisé.

Pérditésimi 1 procedurés né térési né€ raport
me bazén ligjore né fuqi.

02

03

04
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1. QELLIMI

1.1 Sektor1 1 Licencave té Operimit dhe Shérbimit t& Lejeve té€ Fluturimit, pjesé e Drejtorisé
s€ Zhvillimit t€ Transportit dhe Infrastrukturés, €shté struktura qé ndjek dhe siguron
mbarévajtjen e proceseve té l&shimit, pezullimit dhe revokimit té€ licencave té€ operimit té
transportuesve ajroré. Q&llimi 1 procedurés éshté qé té pércaktojé hapat dhe kriteret pér
licencimin e transportuesve ajrore civilé t€ Republikés s& Shqipérisé pér té kryer
transportim t& pasagjeréve, mallrave dhe postés.

Pérgatitja e informacionit té késaj procedure éshté béré duke pasur parasysh standardet ¢
pércaktuara né Manualin e Cilésisé s¢ AAC- sé€, miratuar me Vendimin Nr 13. daté
24.06.2021 “Pér miratimin e manualit t& Cilésis¢”, rishikimi Nr.02.

Pérkufizimi i termave né kuptim té késaj procedure:

Termi

Pérkufizimi

Licencé operimi

Autorizim 1 dhén¢ nga autoriteti kompetent licencues njé
sipérmarrjeje, pér té€ kryer transport ajror t&€ pasagjeréve, té
postés dhe ose t& ngarkesave. duke e lejuar até t& ofrojé
shérbime ajrore si¢ éshté parashikuar né licencé operimi.

Autoriteti Kompetent
Licencues

Autoriteti 1 Aviacionit Civil g€ ka t& drejté té japé, refuzojé, té
anulojé ose té pezullojé njé licencé operimi.

Shérbim ajror

Njé fluturim ose njé seri fluturimesh mé qéllim tranportin e
pasagjeréve, ngarkesés dhe/ose postés me pagesé dhe/ose me
qira.

Fluturim lokale (té | Fluturim q& nuk pérfshin transportin e pasagjeréve. postés

brendshme) dhe/ose ngarkesés ndérmjet aeroporteve t€ ndryshme ose pika té
tjera t€ autorizuara uljeje.

Komision Komisioni 1 Dhénies sé Licencave té Operimit &shté njé

strukturé e posacme administrative qé krijohet nga titullari i
autoritetit licencues kompetent

Transportues ajror

Sipérmarrje me njé licencé t¢é vlefshme operimi ose njé licencé
operimi té vlefshme

Transportues ajror 1 huaj

Transportues ajror me njé licencé té vlefshme operimi té dhéné
nga njé autoritet licencues kompetent 1 huaj

Plan biznesi

Pérshkrim 1 hollésishém 1 veprimtarive tregtare t& synuara nga
transportuesi ajror pér periudhén né fjalé, vecanérisht né lidhje
me zhvillimin e pritshém t€ tregut dhe investimet qé do té
kryhen, duke pérfshiré implikimet financiare dhe ekonomike té

Data e léshimit: 07/08/2012
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kétyre veprimtarive.

Vendi kryesor 1 biznesit

Zyra gendrore ose zyra e regjistruar e njé transportuesi ajror né
Republikén e Shqipérisé, brenda té cilit ushtrohen funksionet
kryesore financiare dhe kontrolli operues, duke pérfshiré
menaxhim té vazhdueshém t&é gatishmérisé pér puné té avionéve.
t& transportuesit ajror shqiptar.

Transportues ajror 1 ZPEA-s¢

Tranportues ajror me njé licencé operimi té vlefshme té léshuar
nga njé autoritet kompetent licencues né pérputhje me
parashikimet e marréveshjes shumépaléshe.

Transportues ajror shqiptar

Transportues ajror me njé licencé operimi té vlefshme té léshuar
nga njé¢ autoritet licencues kompetent — AAC.

Marréveshje shumépaléshe

Marréveshja shumépaléshe. shtojcat dhe Protokolli i saj pér
krijimin e Zonés s¢ Pérbashkét Evropiane té Aviacionit (ZPEA).
e ratifikuar me ligjin nr. 9658, daté 18.12.2006 “Pér ratifikimin e
marréveshjes shumépaléshe ndérmjet Komunitetit Evropian dhe
shteteve anétare t& tij. Republikés sé Shqipérisé. Bosnjés dhe
Hercegovings, Republikés sé Bullgarisé, Republikés sé
Kroacisé, Republikés s¢ Maqedonisé, Republikés sé Islandés,
Republikés s¢ Malit t& Zi, Mbretérisé s¢ Norvegjisé, Rumanisé,
Republikés sé& Serbisé dhe misionit administrativ té pérkohshém
t&¢ Kombeve t& Bashkuara né Kosové, “Pér krijimin e njé zone té
pérbashkét t&€ Aviacionit Evropian™. né vijim referuar si
marréveshja shumépaléshe

Fluturimet pér géllime private

Pérfshijné operimet e njé avioni me ané té té cilit njé person ose
sipérmarrje kryen operime jotregtare né trafikun ajror kombétar
ose ndérkombétar pér transport t€ personave dhe sendeve pér
pérdorim vetjak.

Avioné me fuqi ultra i lehté

Avioni ultra i leht&, me njé peshé maksimale ngritjeje mé t& ulét
se 5700 kg. shtyrja/térheqja e té cilit né ajér realizohet nga fuqia
¢ nj& motori.

SLOSHLF

Sektori 1 Licencave té Operimit dhe Shérbimit té Lejeve té
Fluturimit.

Simbolet e pérdorura gjaté pérshkrimit té proceseve kané kété kuptim:

()

Fillimi/Fundi 1 procesit/procedurés

—

<

Aktivitet

Piké vlerésimi, vlerésim i njé aktiviteti (me pérgjigje PO ose JO)

| Data e léshimit: 07/08/2012
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2. Pér hapin e paré dhe té€ fundit do t& pérdoret forma ovale. Ovalet do té tregojné hapa
konkret qé e aktivizojné ose pérmbyllin procesin (p.sh. shprehja e interesit. léshimi apo
refuzimi 1 certifikatés, zgjedhja e zyrtarit. mbyllja e dosjes) e jo vetém “Fund” pasi ky
hap éshté 1 fundit dhe tregohet vizualisht me formé ovale.
3. Vija e veprimit qé rikthehet né ndonjérin prej hapave parapraké éshté pérdorur né anén e

djathté né rastet kur ekziston vetém njé koloné. Nése ekzistojné dy kolona paralelisht. ajo
&shté pérdorur edhe né anén ¢ majté.

4. NE& hapat ku ka opsione (kutia romb apo “Decision™ &shté shkruar prané vijave “PO™.
“JO” ose dicka tjetér. Rrjedhimisht edhe teksti 1 kutisé do té jeté né formé pyetjeje.

1. BAZA LIGJORE DHE RREGULLATORE

Né shqyrtimin dhe trajtimin e licencave té operimit pér transportuesit ajroré, SLOSHLF bazohet
né rregullatoré ndérkombétaré dhe kombétaré.
Gjaté kryerjes sé punés. pérsa i takon faktorit ligjor, stafi i SLOSHLF mban gjithmoné né
konsideraté qé:
1. Cdo proceduré pér léshimin e miratimit pér llojin e fluturimit t& pérmbajé referencén
ligjore pérkatése.

2. NEé rast té¢ ndryshimeve té dispozitave ligjore dhe rregullatore té zbatojé referencat e
ndryshuara

1. Ligji nr. 96/2020 “Kodi ajror 1 Republikés sé Shqipérisé™

2. Ligji Nr.53/2022 “Pér organizimin dhe funksionimin e Autoritetit t& Aviacionit Civil”

3. Udhézimi Nr. 17, daté 2.9.2010 “Mbi rregullat e zbatueshme t&€ operimit né fushén e

shérbimeve ajore™. 1 ndryshuar g€ transpozon Rregulloren Evropiane Nr. 1008/2008

4. Marréveshjet dypaléshe t& lidhura né fushén e transportit ajror ndérmjet Republikés sé
Shqipérisé dhe shteteve té tjera, kur ato kané parashikime & lidhen né ményré direkte
apo indirekte me licensimin.

3. STRUKTURA, FUNKSIONET DHE DETYRAT E SLOSHLF

Sektori i Licencave t& Operimit dhe Shérbimit té Lejeve té Fluturimit éshté pjesé e Drejtorisé sé
Zhvillimit t& Transportit Ajror dhe Infrastrukturés (DZHTAI). sipas strukturés sé¢ AAC-sé.
miratuar me Urdhér t&€ Ministrit t&€ Infrastrukturés dhe Energjisé Nr.359. daté 18.12.2020 “Pér
miratimin ¢ strukturés sé¢ AAC-sé”.

Figura 1. Organigrama ¢ DZHTAI

‘ Data ¢ léshimit: 07/08/2012 Rishikimi Nir: 01 Fage: 7 nga 24 I
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Drejtor:

!
| i i

Sektori 1 Licencave t8

Sektor_i 1 h{bﬂ;iﬁlqyrjes Sektori i t8 Drejtave & Operimit dhe Shérbimit t&
Ekouoxmi';e té Otruesve té Pasagieséve  (1+2) Lejeve t& Fluturimit (1+2)
Shérbimeve (1+2) 2
- Pérgjegiés Sekrori #Pérgiegiés Sektor * Pérgjegiés Sekron
i# 2 Inspektors #2 Inspektoré 2 Inspektors

4. PERGJEGJESITE

Roli dhe pérgjegjésité e SLOSHLF jané né pérmbushje té pérshkrimeve té punés té miratuara né
Rregulloren e Brendshmé té¢ AAC-s€, miratuar me Vendim té Késhillit Mbikéqyrés Nr.03, daté
28/05/2021.

4.1 Detyrat kryesore té Pérgjegjésit t¢ SLOSHLF

- Koordinon dhe realizon té gjithé procesin pér dhénien e lejeve t&é fluturimit pér fluturime té
rregullta dhe ato charter.

- Propozon skedulat sezonale, bazuar né kérkesat e operatoréve ajroré dhe koordinimin me
aeroportet pérkatése.

- Mbledh t& dhéna statistikore mbi fluturimet ¢ menaxhuara. né baz¢ mujore, 6 mujore dhe
vjetore dhe kryven analiza té t¢ dhénave statistikore.

- Mbikéqyr zbatimin e sloteve té dhéna, respektimin e orareve dhe lejeve té fluturimit akorduar
operatoréve ajroré ne aeroporte dhe analizon té dhéna statistikore t& mbajtura pér to.

- Propozon pér potencialin e mundshém té kategorizimit t& njé¢ aeroporti t&¢ koordmuar apo
fasilituar, bazuar né t€ dhéna mbi kapacitetin.

- N¢€ rastin ¢ njé aplikimi pér licencé (& operatorit ajror, siguron gé t& ndiget procedura e
pércaktuar né aktet rregullatore né fuqi dhe éshté pjesé aktive e procesit té licencimit.

- Siguron verifikimin e vazhdueshmérisé sé pérputhshmérisé me kushtet e licencimit. gjaté
ushtrimit té aktivitetit t& operatoréve ajroré. né bashképunim me Sektorin e Mbikéqyrijes
Ekonomike té Ofruesve t& Shérbimeve.

Data ¢ 1¢shimie: 07/08/2012 I Rishikimi N1z 01 [ IFage: 8 nga 24 ‘I
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Siguron zbatimin e parashikimeve pér shérbimet né toké. gjaté procesit t& autorizimit (& njé
ofruesi t& tillé, né¢ bashképunim me Sektorin ¢ Mbikéqyries Ekonomike té¢ Ofruesve (&
Shérbimeve.

Pércakton objektivat dhe planin e veprimtarisé¢ s¢ Sektorit, me qéllim realizimin e misionit
t&€ Drejtorisé.

Planifikon aktivitetet inspektuese dhe i pércjell tek Drejtori i Drejtorisé pér miratim.
Shpérndan punén mes inspektoréve t€ Sektorit né pérputhje me legjislacionin dhe rregulloren
e brendshme té institucionit.

Qartéson stafin né varési t€ tij pér objektivat dhe detyrat e secilit. dhe organizon punén me
qéllim realizimin né kohé, cilési dhe sasi té objektivave té miratuara nga Drejtoria.
Monitoron punén e Sektorit dhe realizon vlerésimet periodike té stafit né varési pér té
identifikuar nevojat pér pérmirésim.

Pérgjigjet pér zhvillimin e njé sistemi informacioni né kuadér t& Sektorit qé drejton. né
ményré qé problemet e ndryshme té mund t& identifikohen né kohé.

Pérgjigjet pér disiplinén né puné dhe respektimin e Kodit té Etikés né strukturén qé drejton
dhe ndérmerr veprimet e nevojshme sipas legjislacionit né fuqi.

Formulon sugjerime pér ndryshime apo pérmirésime té akteve apo projektakteve dhe ia
paraqet ato Drejtorit t& Drejtorisé.

Formulon raporte periodike ose mbi bazé kérkese pér Drejtorin ¢ Drejtorisé né lidhje me
veprimtaring e Sektorit dhe rezultatet e saj né pérmbushje té planit vjetor.

Jep informacione pér ¢éshtje t& ndryshme g€ mbulon Sektori mbi bazé kérkese.

Mbledh dhe analizon té dhéna.

Siguron pérgatitjen e manualeve pér pérdorim té Sektorit dhe mbikéqyr zbatimin e tyre.
Bashképunon me Ministring ¢ Mbrojtjes pér lejet e fluturimit té avionéve ushtaraké dhe me
Ministringé pér Evropén dhe Punét e Jashtme pér lejet e fluturimit té avionéve Shtetéroré dhe
Diplomatiké.

Bashképunon me strukturat pérkatése si brenda dhe jashté institucionit. né nivel kombétar
dhe ndérkombétar, sipas kérkesave dhe nevojave té Sektorit.

Bashképunon me Drejtoriné e Standardizimit Teknik dhe Monitorimit t¢é Pérputhshmérisé
pér hartimin e procedurave t€ realizimit 1€ proceseve & kétyj Sektori.

4.2 Detyrat kryesore té Inspektorit té¢ SLOSHLF

Mban t& gjithé¢ dokumentacionin e licencimit dhe kryen regjistrimet e nevojshme sipas njé

procedure té paracaktuar

Eshté pjes¢ e procesit té licencimit. duke garantuar zbatimin ¢ procedurés me pérpikméri
sipas kérkesave rregullatore.

Ndjek procesin ¢ amendimit té njé licence.

Pérgatit praktikén dhe komunikimet me aplikuesit gjaté procesit té licencimit dhe pas tij.

Data ¢ 1éshimit: 07/08/2012 | Rishikimi Nr: 01 IFage: 9 nga 24 |
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- Kryen inspektime pér t&€ monitoruar pérmbushjen e vazhdueshme té kushteve pér mbajtjen e
licencés sé operimit té operatorit ajror. né bashképunim me Sektorin e Mbikéqyrjes
Ekonomike té Ofruesve t& Shérbimeve.

- Pérditésohet me zhvillimet e vazhdueshme né drejtim té legjislacionit t&¢ Komunitetit pér
licencimin dhe propozon ndryshime t¢ mundshme né legjislacionin kombétar.

- Merr masa g€ operatorét e licencuar t& pérmbushin detyrimet e dérgimit té té dhénave
financiare periodike. si¢c pércaktohet né¢ Kodin Ajror t&¢ RSH dhe Urdhérit t&¢ Ministrit pér
Licencén e Operatorit Ajror.

- Harton materiale rregullatore. udhézime dhe procedura né lidhje me dhénien e lejeve té
fluturimit, pér pérafrimin e tyre me rregulloret e KE.

- Qéndron né gatishméri né kohé reale pér ¢do ngjarje dhe ndryshim lidhur me lejet e
fluturimit.

- Garanton pérshtatshmériné e AAC-s€ ndaj detyrimeve ligjore kombétare dhe ndérkombétare
né lidhje me dhénien e lejeve té fluturimit.

- Vepron pér dhénien e lejeve t€ fluturimit pér fluturimet e rregullta dhe jo té rregullta si:
charter, taksi, emergjence, spitalore si dhe té shérbimeve té vecanta dhe emergjente sipas
ligjeve, rregulloreve, udhézimeve né fuqi, si dhe parashikimeve té pérfshira né AIP-in ¢
Republikés sé Shqipérisé

- Shpérndan dhe pérgjigjet pér shpérndarjen e materialeve té rinovuara né lidhje me dhénien e
lejeve té fluturimeve.

- Sé bashku me Pérgjegjésin e Sektorit pércakton objektivat dhe planin ¢ veprimtarisé sé
Sektorit, me qéllim realizimin e misionit t& Drejtoris¢.

- Realizon detyra teknike né lidhje me licencat e operimit dhe lejet e fluturimit.

- Raporton mbi t&é dhénat né lidhje me licencat e operimit dhe lejet e fluturimit.

- Informon Pérgjegjésin e Sektorit, periodikisht ose mbi bazé kérkese. pér mbarévajtjen e
aktivitetit q& kryen dhe propozon masa pér pérmirésime kur ¢ gjykon t& nevojshme.

- Né varési té rezultateve t& inspektimit dhe monitorimit té vazhdueshém. né bashképunim me
Sektorin e Mbikéqyrjes Ekonomike t¢ Ofruesve té Shérbimeve propozon pér masa té
mundshme ndaj operatorit pérkatés.

- Bashképunon me Ministriné e Mbrojtjes pér lejet e fluturimit t&é avionéve ushtaraké dhe me
Ministriné pér Evropén dhe Punét e Jashtme pér lejet e fluturimit t& avionéve Shtetéroré dhe
Diplomatiké.

- Transmeton tek Albcontrol té gjitha llojet e ndryshimeve né skedul té linjave ajrore qé
operojné pér dhe nga Aeroporti “'Néné Tereza™, né bashképunim me stafin pérkatés té TIA-
S.

- Bashképunon me njésiné e financés pér mbarévajtjen e ekzekutimit té pagesave lidhur me
shérbimin e lejeve té fluturimit.

Data e 1éshimit: 07/08/2012 Rishikimi Nr: 01 _ ['age: 10 nga 24 i
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5. PERSHKRIME Tk PROCESEVE TE PUNES PER DHENIEN E LICENCES SE
OPERIMIT

5.1 Komisioni 1 Dhénies sé Licencave t& Operimit

1. Komisioni i Dhénies sé Licencave t& Operimit &shté strukturé ad hoc e ngritur me udhér
t& Drejtorit Ekzekutiv t& Autoritetit t& Aviacionit Civil,

2. Ky Komision ka autoritetin pér shgyrtimin. miratimin, refuzimin. anulimin ose
pezullimin ¢ njé licencé operimi.
3. Ne& hartimin e Urdhrit pé&rcaktohet pérbérja (kryetar. nénkryetar, sekretar dhe anétaré).

kohézgjatja e ushtrimit (€ veprimtarisé sipas késaj pérbérje, si dhe ményra ¢
informimit/raportimit tek Drejtort Ekzekutiv 1 AAC. Duke géné se Komisioni do (&
shqyrtojé ¢éshtje financiare, ligjore dhe teknike deri diku, mbahet né vémendje qé né
pérbérje té ti] té keté ekonomisté, juristé. staf teknik etj.

4. Detyrén e sekretarisé s¢ Komisionit e kryen sektori pérgjegjés pér licencat e operimit té
transportuesve ajroré né AAC.

5. Komisioni kryen funksionet né pérputhje me udhézimin pér rregullat e zbatueshme té
operimit né fushén e shérbimeve ajrore dhe akteve té tjera ligjore dhe nénligjore
respektive.

5.2 Kushtet pér dhénien e licencés sé operimit

Pér t& kryer transport ajror me karakter tregtar t¢é pasagjeréve, té postés dhe/ose té ngarkesave,
cdo sipérmarrés nevojitet qé té pajiset me licencé operimi.

Me qéllim marrjen e licencés sé operimit nga AAC, si organi kompetent licencues, sipérmarrija
duhet té pérmbushé kushtet ¢ méposhtme:

a) vendi kryesor 1 veprimtaris¢ ¢shté Republika e¢ Shqipérisé ose, nése vendi kryesor i
veprimtarisé nuk éshté Republika ¢ Shqipérisé, zyra ku &shté regjistruar biznesi té jeté né
Republikén e Shqipérisé:

b) zotéron njé certifikaté & vlefshme t&é operatorit ajror, té léshuar nga AAC, i cili éshté
pérgjegjés pér dhénien, refuzimin, anulimin ose pezullimin e licencés sé operimit &
transportuesit ajror:

¢) ka njé ose mé shumé avioné né dispozicion pérmes pronésisé ose marréveshjes sé qirasé
s€ avionit pa personelin dhe sigurimin (qira e thaté- dry lease):

d) objekti 1 veprimtarisé &shté vetém transporti ajror ose transporti ajror 1 kombinuar me ¢do
operim tjetér tregtar & avionéve apo tranporti ajror 1 kombinuar me riparim dhe
mirémbajtje avionésh:
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e) struktura organizative e saj, mundéson autoritetin licencues kompetent té zbatojé
dispozitat e kétij udhézimi;

f) zotérohet dhe vazhdon t& zotérohet drejtpérdrejt ose népérmjet shumicés sé¢ pronésisé nga
Republika e Shqipérisé dhe/ose shtetas té saj, apo njé ose mé shumé shtete t& ZPEA-sé
dhe/ose shtetas t&¢ ZPEA-sg, si dhe &shté gjaté t&€ gjithé kohés e kontrolluar efektivisht nga
Republika e Shqipérisé dhe/ose nga shtetas shqiptaré, ose njé a mé shumé shtete té
ZPEA-s¢ dhe/ose shtetas L€ tyre, sipas pércaktimeve t€ marréveshjes shumépaléshe:

g) plotéson kushtet financiare té cituara né pikén 5.2.1 mé poshté:

h) pérputhet me kérkesat pér sigurimin, té pércaktuara né ligjin nr. 10 076. daté 12.2.2009
“Pér sigurimin e detyrueshém né sektorin e transportit™;

1) pérputhet me dispozitat pér reputacionin e miré/ provon se personat qé do e drejtojné
efektivisht dhe né ményré té€ vazhdueshme shoqériné kané reputacion t& miré, i cili
nénkupton faktin g€ nuk jané deklaruar zyrtarisht té falimentuar.

5.2.1 Kushtet financiare pér dhénien e njé licence operimi

1. Kur njé sipérmarrés aplikon pér heré té paré pér licencé operimi. AAC vleréson me kujdes

nése ky sipérmarrés:

a) pérmbush né ¢do kohé detyrimet e tij aktuale dhe potenciale t& ngritura sipas supozimeve

reale, pér njé periudhé prej 24 muajsh nga fillimi i operimeve dhe

b) ka aftési paguese pér shpenzimet e tij fikse dhe operative g€ lindin nga operimet sipas

planit t& tij té biznesit dhe t& ngritura sipas supozimeve reale. pér njé periudhé prej 3
muajsh nga fillimi 1 operacioneve, pa marré parasysh ndonjé té ardhur nga operimet, né
ményré qé t& vlerésohen kéto pika nga ana ¢ AAC-sé, sipérmarrési/aplikanti duhet té
paraqesé:

1. Plan biznesi pér té paktén 3 vitet e operimit. Ky plan duhet t& pércaktojé hollésisht lidhjet
financiare t& aplikuesit me ¢do veprimtari tjetér tregtare né té cilén aplikanti éshté i
angazhuar ose direkt. ose népérmjet sipérmarrjeve té lidhura me té.

Informacioni q¢ duhet t¢é jepet nga njé aplikues pér heré 1& paré nga piképamja e

pérshtatshmérisé financiare

2.1 Llogarité e brendshme mé (¢ fundit 1é menaxhimit dhe, nése disponohen. llogarité e
audituara pér vitin e méparshém financiar.

2.2 Njé bilanc té planifikuar, pérfshiré llogarité e fitimit dhe humbjes pér tri vitet ¢
méparshme.

2.3 Bazén pér shpenzimet e planifikuara dhe shifrat e té ardhurave pér zéra (é tillé, si
lénda diegése, ¢mimet dhe tarifat, pagat, mirémbajtja, zhvlerésimi, luhatjet e kursit 1¢
kémbimit, tatimel e aeroportil, tatimet e lundrimit ajror, shpenzimet bazé 1é tregtimit,
sigurimi etj. Parashikimi i té ardhurave/trafikut.

2.4 Deiaje 1¢ shpenzimeve (¢ ndezjes/nisjes qé kané ndodhur né periudhén nga paragitja
e njé aplikimi pér fillimin e operimeve dhe njé shpjegim se si propozohel 1é
Jfinancohen kéto shpenzime.

2.3 Detaje té burimeve financiare ekzistuese dhe 1¢é planifikuara.

o

1o
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2.6 Detaje t¢ aksioneréve, duke pérfshiré shieiésiné dhe tipin e aksioneve qé zotérohen
dhe nenet e shoqérisé. Nése éshié pjesé e njé grupimi sipérmarrjesh, informacion pér
marrédhénien ndérmjet tyre.

2.7 Deklarata té planifikuara té garkullimit 1é parave dhe planet e likuiditetit pér tri vitet
e para (& operimif.

2.8 Detajet e financimit té blerjes/qiramarrjes sé avionéve, duke pérfshiré né rastin e
giramarrjes, afatet dhe kushtet e kontratés.

5.3 Rastet pérjashtimoré
NEé procesin e vlerésimit t€ pajisjes apo jo me licencé operimi mbahet parasysh fakti qé:

1. Pérjashtohen nga detyrimi pér t’u pajisur me licencé operimi kategorité e shérbimeve
ajrore si mé poshté:
a) shérbimet ajrore t&€ kryera nga avioné pa ndezje motorike dhe/ose avioné me fuqi ultra t&é
lehté:;
b) fluturimet lokale.

2. Asnjé sipérmarrje e themeluar né Republikén e Shqipérisé nuk lejohet t€ transportojé né
ményré ajrore pasagjeré, posté dhe/ose ngarkesé pér pagesé dhe/ose me qira ( pér géllime
fitimi) nése nuk 1 éshté dhéné njé licencé operimi e rregullt.

Duke qgéné se. pér pérdorim t& shérbimit ajror privat nuk I&shohet AOC- Certifikaté e
Operatorit Ajror, atéheré nuk 1€shohet as AOL — Licencé operimi pér transportuesin ajror.
Kjo. sepse AOL Iéshohet gjithmoné bazuar né specifikimet e AOC.

(8]

4. Informacioni dhe dokumentacioni i kérkuar sipas pikave 5.2.1 nuk zbatohen pér
sipérmarrje € aplikon pér njé licencé operimi, me géllim mbulimin e operimeve me
avion me mé pak se 10 ton masé¢ uljeje maksimumi (MTOM) dhe/ose mé pak se 20
vende. Sipérmarrje t€ tilla duhet t€ tregojné se kapitali 1 tyre neto €shté té paktén 100 000
euro ose t&€ sigurojné. kur té kérkohet nga autoriteti licencues kompetent, 1 gjithé
informacioni pér qéllime vlerésimi té pérmendur né pikén 5.2.1. ¢ vecanérisht té dhénat e
pérmendura né paragrafin 5.2.1. pika 2.

5. Nése sipérmarrja kérkon té kryejé shérbime ajrore t& programuara ose xhiroja ¢ saj i

kalon 3 milioné euro né vit, atéheré dokumentacioni financiar 1 pércaktuar né pikén 5.2.1
do té kérkohet dhe shqyrtohet nga AAC.

5.4 Avionét ¢ marré me qira té that¢ dhe té njomé
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NEg vlerésimin e pikés 5.2, gérma (c) mbahet parasysh informacioni i méposhtém:

1.Njé transportues ajror i Republikés sé¢ Shqipérisé mund té keté njé ose mé shumé
avioné né dispozicion t& tij nga maréveshja e qirasé s¢ avionit me ose pa personelin dhe
sigurimin (dry ose wet lease). Ata mund té pérdorin avioné t& marré me wet lease té
regjistruar brenda ZPEA. me kusht q& t& mos cénojé siguriné ajrore. Céshtja e sigurisé¢
trajtohet me njésité pérkatése né AAC.

2. AAC duhet t€ japé paraprakisht miratimin nése:

2.1 transportuesi ajror provon se pérmbush té gjitha standardet e sigurisé. té
barazvlefshme me ato té pércaktuara né legjislacionin shqiptar; dhe

2.2 plotésohet njéri nga kushtet

2.2.1 transportuest ajror justifikon nj& dhénie me qira né kushte té jashtézakonshme. pér
té cilin mund t€ jepet miratim pér njé periudhé deri né 7 muaj. ¢ cila mund té rinovohet
edhe pér njé periudhé shtes¢ 7 mujore.

nevojat e kapacitetit sezonal dhe q& nuk mund t&é plotésohen né ményré té arsyeshme nga
avioné t€ regjistruar brenda RSH apo ZPLEA-sé sipas pércaktimeve (& marréveshjes
shumépaléshe, rast né t& cilin miratimi mund t& rinovohet

2.2.3 tranportuesi ajror demonstron se dhénia me qira éshté e nevojshme pér té kapércyer
véshtirésité e operimit dhe nuk &shté e mundur ose e arsyeshme té jepet me gira ndonjé
avion 1 regjistruar brenda RSH. apo ZPEA-s& sipas pércaktimeve té marréveshjes
shumépaléshe. rast né t& cilin miratimi do té jeté¢ mé kohézgjatje té kufizuar, pér aq sa
éshté e nevojshme t& kapércehen véshtirésité.

Hapat e procesit té punés pér dhénien e licencés sé operimit

Sipérmarrési/Aplikanti pércjell kérkesén né formé shkresore prané AAC pér pajisje me
licencé operimi sipas Formés 05-1.FPRC.01.FRM.01 t& késaj Procedure, duke u kujdesur
té sjellé bashkélidhur gjithé dokumentacionin e kérkuar. si mé poshté:

1.1 Dokument nga Qendra Kombétare e Biznesit, népérmjet 1é cilit vérteiohel ¢é
subjekti/sipérmarrési nuk éshié né proces likuidimi ose falimentimi.

1.2 Dokument qé vérteton sé kapitalet/asetet e sipérmarrjes nuk jané né duart e
pérmbaruesit givqésor apo ekziston njé wurdhér sekuestroje pér to, léshuar nga Zyra ¢
Pérmbarimil.

1.3 Kopje e noterizuar e aktit 1é themelimil.

1.4 Kopje ¢ noterizuar e statulit dhe kopje ¢ noterizuar e vendimeve té asamblesé sé
aksioneréve/ortakéve 1é marra pér ndryshime 1é mundshme né statut, nése ka 1é tilla.

1.5 Dokument nga QKB gé vérteton pérbérjen e sipérmarrjes (ortakét/aksionerét).

1.6 Pér pérfagésuesit ligioré dhe anétarét e organit adminisirativ kérkohen certifikatat
personale, vértetim banimi si dhe certifikaté té giéndjes gjvgésore.
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2. Shqyrtohet paraprakisht nése pérbén rast pér t'u pajisur me licencé operimi. duke iu
referuar rasteve pérjashtimoré dhe c¢do rasti tjetér g€ mund t& pérbéjé pérjashtim ligjor.
3. Shqyrtohet dokumentacioni provues né lidhje me kérkesén dhe inicimin e procesit pér

l1éshimin e Certifikatés s€ Operatorit Ajror (COA).

4. Nése pérbén rast pér t'u pajisur me licencé operimi, pérgatitet Urdhri dhe ngrihet
Komisioni pér Dhénien e Licencés s¢ Operimit (KDHLO).

5. Shqyrtimi nga KDHLO 1 gjithé dokumentacionit té pércaktuar né pikén 5.2 duke
pérfshiré nga Form 05-1.FPRC.01.FRM.01 deri tek Forma 05-1.FPRC.01.FRM.08. né
Aneks, té cilat pérmbajné informacion financiar té sipérmarrésit. né ményré qé té kryhet
analiza pérkatése dhe té realizohet konstatimi 1 pérmbushjes sé kritereve financiare.
Specifikisht, kéto forma kané t€ b&jné me:

5.1 Forma 05-1.FPRC.01.FRM.02 i referohet planit t€ biznesit

52 Forma 05-1.FPRC.0O1.FRM.03 pérmbledh informacionin pér (& ardhurat e
parashikuara mbi baza mujore pér vitin e paré t& aktivitetit.

5.3 Forma 05-1.FPRC.01.FRM.04 jep informacion mbi performancén ekonomike té
parashikuar pér 3 vitet e para té aktivitetit.

5.4 Forma 05-1.FPRC.01.FRM.05 jep pasqyrén e kapitalit t€ parashikuar pér ushtrimin e
aktivitetit pér 3 vitet e para (gjendja e kapitalit).

5.5 Form 05-1.FPRC.01.FRM.06 pasqyron flukset e parashikuara té parasé pér vitin e
paré 1& aktivitetit, pér ¢do z&€ kryesor t& arkétimeve dhe pagesave sipas tipologjisé sé
shérbimit & arkétuar/paguar.

5.6 Forma 05-1.FPRC.01.FRM.07 jep parashikimet per indikatorét operativé.

5.7 Forma 05-1.FPRC.01.FRM.08 pérfshin skedén e monitorimit 6-mujor.

6. Plani i biznesit duhet t& paragesé periudhén 3 vjecare té planifikimit t& operimeve dhe
duhet t& pérmbajé informacionin si mé poshté:

6.1 Pérmbledhjen ekzekutiv.

6.2 Pérmbledhjen e kompanis.

6.3 Analizén SWOT

6.4 Shérbimet

6.5 Analizén e tregut

0.6 Strategfiné zbaiuese

6.7 Pérmbledhje (é menaxhimit

6.8 Vierésimi i rrezikut 1é biznesit dhe atij financiar

6.9 Parashikimet financiare

7. Verifikimi i pérshtatshmérisé ekonomike — financiare kryhet népérmjet analizés qé ka té
béjé me:

7.1 Besueshmériné e parashikimeve bazé si psh trafiku i parashikuar, 1é ardhurat ety

7.2 Koherencén e planeve si né aspektin operacional dhe aié ekonomiko-financiar. Né
aspektin operacional pérfshihen, por nuk kufizohen né, disponibiliteti i avionéve,
personelit té duhur té fluturimit dhe né 1oké, sipas operimeve 1¢ deklaruara, sloteve
elj.
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10.

11.

14.

16.

7.3 Sakiésiné e rezultateve té parashikuara té 1é ardhurave neto nga shitjet dhe 1é
géndrueshmérisé sé sipérmarrjeve financiare pér njé periudhé 36 mujore nga fillimi i
operimeve.

7.4 Disponibilitetin e burimeve financiare té mjaftueshme pér té pérmbushur kostot fikse
dhe operative, parashikuar pér 3 muajt e paré ¢ aktivitetit, pa marré parasysh ¢
hyrat gé derivojné nga operimet e fluturimit

7.5 Pérpunimin e té dhénave kryesore ekonomike pasurore 1é té dhénave konkrete dhe
analizés benchmark (¢mimeve 1é referencés).

Shqyrtimi 1 kriterit té reputacionit t& miré népérmjet vlerésimit té dokumentave qé

provojné qé sipérmarrési nuk ka patur faliment. Ky dokumentacion nevojitet qé té jeté i

1éshuar jo mé shumé se 3 (tre) muaj nga data e paraqitjes.

Pér ¢do takim té Komisionit pér shqyrtimin dhe vlerésimin ¢ dokumentacioneve do té

mbahen procesverbale.

Nése ka informacione qé mungojné, AAC komunikon me sipérmarrésin aplikant pér ta

plotésuar até.

Nése e gjykon té nevojshme, AAC do t€ zhvillojé senca dégjimore me sipérmarrésin gjaté

fazés sé shqyrtimit pér dhénien e licencés s€ operimit.

. AAC do t& marré njé vendim pér njé aplikim jo mé& voné se 3 (tre) muaj nga momenti qé

€shté paraqitur 1 gjithé informacioni 1 nevojshém, duke marré parasysh té gjitha provat e
disponueshme. Pér procesin e ndjekjes sé vlerésimit dhe realizimit t€ léshimit ose jo té
licencés s¢€ operimit mbahet i informuar Ministri.

.Nése merr vendim pér refuzim t& kérkesés pér pajisje me licencé operimi. 1 duhet

argumentuar arsyeja e refuzimit sipérmarrésit. Brenda periudhés 10 ditore, nga marrja e
komunikimit. kérkuesi ka té drejté té paragesé me shkrim observacionet e tij. vértetuar
me dokumenta shkresoré origjinalé apo (& noterizuara. N& rast t& mungesés sé
observacioneve nga ana e kérkuesit. kérkesa pér Licencé Operimi refuzohet.

Vendimi pér pajisjen me licencé operimi 1 njoftohet aplikantit dhe 1 dérgohet licenca
sipas Formés 05-1.FPRC.01.FRM.09 n¢ Aneksin 1. pasi t€ keté dalé paraprakisht
Certifikata e Operatorit Ajror. Licenca nénshkruhet nga Drejtori Ekzekutiv 1 AAC-sé.
Vendimi pércillet me shkresé zyrtare sipérmarrésit, népérmjet sé cilés béhet komunikimi
mbi vendimin e dhénies s€ licencés s€ operimit, ku nénvizohen edhe avionét me té cilét
shogéria ajrore autorizohet té kryejé aktivitetin. Bazuar né udhézimin pér caktimin e
tarifave té shérbimeve né aviacionin civil kryhet pagesa pér licencén e operimit. Modeli i
licencés sé operimit éshté 1 mjEpté. si pér tipin A dhe pér tipin B. duke patur kujdes té
ndryshohen specifikimet (<20 vende), n¢ fagen e dyté té tij.

. Informacioni mbi dhénien ¢ licencés sé operimit i pércillet gjithashtu enteve aeroportuale.

njésive té brendshme t&¢ AAC-sé té cilat jané té interesuara, si dhe paléve té tjera té treta
sipas vendimarrjes s¢ Drejtorit Ekzekutiv,
Vendimi pér dhénien e licencés s¢ operimit publikohet né fagen zyrtare t&¢ AAC-sé.
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Skema 1. Procesi i punés nga kérkesa e transportuesit ajror deri né marrjen e vendimit pér

AOL
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‘ Data ¢ leshimit: 07/08/2012 Rashikimi Nr: 01 Fage: 17 nga 24 |




PROCEDURA PER LICENCEN E OPERIMIT TE
TRANSPORTUESIT AJROR
Zotéruest 05 -1

Dokumenti O5-1.PRC.0O1
Nég rast té
Plotésim identifikimit té

dokumentacioni/Seanca dokumentacionit
dégjimore mungues. i kérkohet
= transportuesit ajror té

7. plotésojé

dokumentacionin,
Sipas  nevojave té
AAC zhvillohen
seanca dégjimore.
Merret vendim, jo mé
larg se 3 muaj nga
momenti 1 aplikimit,
mbi provat e
) disponueshme.
Miratohet Mbahet i informuar
kérkesa? Ministri pér procesin
e ndjekjes sé
vlerésimti dhe
realizimit té léshimit
ose jo 1€ AOL

JO PO Nése kérkesa
refuzohet 1 pércillet
- = - vendim i
etizaliat ki I_ Mtatohet ketkesa argumentuar, pér té
9. cilin priten
observacionet,  nga
transportuesi  ajror,
brenda 10 ditéve.

Vendimi 1 dérgohet
aplikantit s& bashku
Vendimi/Licenca e me AOL. Gjithashtu i
10 Operimit pérci]le_l njésive
respektive t& AAC-sg
dhe paléve té treta té
interesuara
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Vendimi pér dhénien

Publikimi i Licencés sé : T s
e licencés sé operimit

11. Clpentatlk publikohet né fagen
zyrtare 1€ AAC-sé.
6. PROCESET E PUNES PEER MONITORIMIN DHE VLEFSHMIERINE E

LICENCES SE OPERIMIT

6.1 Autoriteti 1 Aviacionit Civil ka detyrimin t& monitorojé operatorin ajror té cilit i ka léshuar
njé¢ licencé operimi né rastet ¢ méposhtme:

a)
b)
c)

Dy vjet pasi éshté dhéné njé licencé e re operimi
Kur dyshohet njé problem i mundshém. ose
Me kérkesé té ¢do institucioni tjetér

Kérkesa pér monitorim i dérgohet né formé shkresore transportuesit ajror.

6.2 Licenca e operimit do t€ paragitet pérséri pér miratim nése operatori ajror i RSH:

a)
b)
¢)

6.3

Nuk ka filluar operimet brenda gjashté muajve nga dhénia e licencés sé operimit

Ka ndérpreré operimet e tij pér mé shumé se gjashté muaj: ose

Kur éshté licencuar sipas paragrafit 5.3, pika 4 dhe synon té angazhohet né operime me
avion mbi kufirin minimal t€ specifikuar né kété piké, ose nése nuk plotéson mé kushtet
financiare té vendosura né té.

Duke qéné se faktori financiar éshté shumé 1 réndésishém pér mbarévajtjen e operimeve
dhe licencés s€ operimit. nevojitet g€ t& realizohet mbikéqyrja ekonomike e tranportuesit
ajror. Pér kété ky 1 fundit duhet t'i véré né dispozicion AAC llogarité e tij t& audituara jo
mé voné se 6 (gjashté) muaj pas dités s¢ fundit té vitit financiar pérkatés. pérveg rasteve
Kur parashikohet ndryshe né njé akt tjetér ligjor.

6.4 Gjaté 2 (dy) viteve t& para t& operimeve té njé transportuesi ajror té RSH-sé | té cilit i

¢shté l&éshuar njé licencé operimi nga autoriteti kompetent licencues. té dhénat e
méposhtme té pérditésuara i vihen né dispozicion nga transportuesi ajror, me kérkesé té
kétij autoriteti

Informacioni qé duhet dhéné pér vlerésimin e pérshtashmérisé financiare té
vazhdueshme té mbajtésve ekzistues té licencés, paraqitet si mé poshté:
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0.4.1 Llogarité e audituara jo mé voné se gjashté muaj nga dita e fundit financiar
pérkatés, vetém nése parashikohet ndryshe né ligiin kombétar, nése éshté e
nevojshme, bilanci i brendshém mé i fundit i menaxhimit.

6.4.2  Njé bilanc i planifikuar duke pérfshiré llogarité e fitimit dhe humbjes pér vitin e
ardhshém.

6.4.3  Shpenzime (¢ kaluara dhe 1é planifikuara dhe shifra té ardhurash pér zéra 1é tilleé,
si lénda djegése, ¢mimet dhe tarifat, pagat, mirémbajtja, zhvlerésimi, luhatjet e
kursit (¢ kémbimit, tatimet e aeroportit, tatimet e lundimit ajror, shpenzimet bazé
1é tregtimit, sigurimi et]. Parashikimi i té ardhurave/trafikut.

0.4.4  Deklarata e garkullimit 1é likuiditetit dhe planet e likuiditetit pér vitin pasues.

6.5 Nése autoriteti licencues kompetent ¢gmon se ndryshimet né kriteret pér dhénien e njé
licence operimi kané njé lidhje t€ réndésishme me financat e tranportuesit ajror té¢ RSH-
sé€. ai do té kérkojé:

6.5.1 paraqitjen e njé plani biznesi té€ rishikuar q& pérmban ndryshimet pérkatése dhe gé
mbulon té paktén 12 muaj nga data e implementimi té tij
6.5.2 Informacionin si mé poshté qé¢ duhet t& jepet pér vlerésimin e pérshtatshmérisé
financiare t& vazhdueshme t& mbajtésve té licencés ekzistuese qé planifikojné njé
ndryshim né strukturén ose aktivitetin e tyre me njé lidhje té réndésishme me
financat e tyre
6.5.2.1 Nése nevojitet, bilanci i brendshém mé i fundit i menaxhimit dhe llogarité me
audil pér vitin e kaluar financiar
6.3.2.2 Detaje 1€ sakia té 1é gjitha ndryshimeve (¢ propozuara p.sh ndryshime 1é tipit 1é
shérbimii, blerja e sipérmarrjes ose shkrirja e propozuar, modifikime né kapitalin
aksionar, ndryshime né aksionaré eij.
6.5.2.3 Njé bilanc i planifikuar, me njé llogari fitimi dhe humbjeje pér vitin aktual
financiar, duke pérfshiré té gjitha ndryshimet e propozuara né strukiuré ose akftivitete
me njé lidhje 1é réndésishme me financat e tyre.
0.5.2.4 Shpenzime 1é kaluara dhe (¢ planifikuara dhe shifra té ardhurash pér zéra té
tilla, si lénda djegése, ¢mimet dhe tarifat, pagat, mirémbajtja, zhvlerésimi,
luhatjet e kursit (¢ kémbimit, tatimet e aeroportil, tatimet e lundrimit ajror,
shpenzimet bazé (¢ tregtimil, sigurimi elj. Parashikimi i té ardhurave/trafiku.
0.3.2.5 Deklarata (¢ planifikuara 1é qarkullimit 1é parave dhe planet e likuiditetit pér
vitin e ardhshém, duke pérfshiré ié gjitha ndryshimet e propozuara né strukturé
ose aktivitete me njé lidhje 1é réndésishme me financat e tyre.
6.3.2.6 Detaje 1¢ financimit 1é blerjes/qiramarrjes sé avionéve, duke pérfshiré né rastin
e giramarrjes, afatet dhe kushiet e kontratés.
6.3.2.7 Informacionin financiar shpjeguar né pikén 6.3 dhe 6.4

0.6 Njé transportues ajror 1 RSH-sé do t&€ njoftojé autoritetin licencues kompetent:
6.6.1. Pér ¢cdo planifikim né lidhje me kryerjen e njé shérbimi 1€ ri ajror né njé kontinent ose
rajon té botés qé& nuk &shté kryer mé paré. ose pér ¢do ndryshim tjetér thelbésor né gamén e
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aktiviteteve té tij, duke pérfshiré. por jo kufizuar né, ndryshime né tipin ose numrin e
avionéve té pérdorur;

6.6.2 Paraprakisht pér ¢do shkrirje apo blerje té synuar.

6.6.3 Brenda 14 ditéve pér ¢do ndryshim né pronési té ¢do aksioni qé pérfagéson 10%
ose mé shumé t& aksioneve té pérgjithshme & transportuesit ajror.

6.6.4 N& rastet e modifikimeve t€ operimeve dhe aktiviteteve qé jané thelbésore si
tipologjia e shérbimeve, blerje ose shkrirje, ndryshim 1 aksioneréve e té kapitalit
aksioner, AAC i kérkon transportuesit:
6.6.4.1 Llogariné mé (¢ fundit 1¢ akiivitetit 1é brendshém dhe bilancit (¢ certifikuar
1é vitit paraardhés financiar;
0.0.4.2 Informacione 1é sakia té detajuara mbi té gjitha ndryvshimet e parashikuara;
6.6.4.3 Bilanc programues, i cili t¢ pérmbajé llogariné e fitimeve dhe humbjeve pér
vitin financiar né vazhdim, pérfshiré té gjitha ndryshimet ¢ programuara 1é
sirukturés apo aktivitetit ¢ sjellin ndryshime 1é réndésishme financiare:
06.0.4.4 T¢ dhéna qé kané 1é béjné me hyrjet dhe daljet e shkuara dhe 1é ardhshme
pér fluturimet, si lénda djegése, tarifut, pagat, mirémbajtja, amortizimi, luhatja ¢
kursit (& kémbimit, shpenzimet aeroportuale, siguracione, parashikime (¢ trafikut
et/.
0.6.4.5 Relacione mbi lévizjet e arkés dhe plane 1é likuiditetit pér vitin e ardhshém,
pérfshiré ié gjitha ndryshimet e parashkuara 1é strukiurés ose té aktivitetit, ¢é kané
impakt té konsiderueshém financiar;
0.6.4.6 Informacione 1é deiajuara mbi financimin e blerjes apo marries me gera 1é
avionéve duke pérfshiré edhe kushtet dhe afatet e kontratés.

6.7 AAC do té marré vendim pér planin e rishikuar té biznesit, nése transportuesi ajror i RSH-s¢
mund t& plotésoj€ detyrimet potenciale dhe ekzistuese gjaté asaj periudhe prej 12 muajsh. Njé
vendim 1 till¢ do t& merret nga AAC jo mé voné se 3 (tre) muaj pasi t'i jeté paraqitur i gjithé
informacioni 1 nevojshém.

0.8 AAC do t& vendosé né lidhje me tranportuesit ajror¢ t& RSH-sé té licencuar nga veté ai. nése
do té vendosé qé licenca e operimit duhet (& paraqitet pérséri pér miratim, né rast té ndryshimit té
njé apo mé shumé elementéve q¢ cénojné statusin ligjor t& tij dhe né veganti né rastin e njé
shkrirjeje ose blerje té aksioneve.

6.9 NEé procesin e monitorimit dhe vlefshmérisé sé licencés sé operimit, nuk do t& merren né
shqyrtim tranportues ajroré qé pérdorin avioné mé pak se 10 ton MTOM dhe/ose mé pak se 20
vende. Gjithsesi kéta transportues duhet té jené té aft¢ t&¢ demonstrojné né cdo kohé se kapitali i
tyre neto &shté 1€ paktén 100 000 euro ose t€ sigurojné, kur kérkohet nga AAC. informacionin
pérkatés pér qéllimet e vlerésimit té performancés financiare té tr ansportuesit ajror kur ka tregues
té qarté se ekzistojné probleme financiare.

Dara ¢ léshimir: 07/08/2012 Rishikimi Nr: 01 _ I“age: 21 nga 24 ‘




PROCEDURA PER LICENCEN E OPERIMIT TE
TRANSPORTUESIT AJROR

Zotéruest 05 -1

Dokumenti O5-1.PRC.01

6.10 AAC mund t€ zbatojé pikat nga 6.3 e deri né 6.9 pér transportuesit ajroré t& RSH-sé t&
licencuar nga ai, t& cilét kryejné shérbime ajrore t& programuara ose xhiroja financiare e tyre e
kalon 3 milioné euro né vit.

7 PROCESET E PUNES PER PEZULLIMIN DHE ANULIMIN E NJE LICENCE
OPERIMI

7.1 AAC mund té vlerésojé né ¢do kohé performancén financiare té tranportuesit ajror t& RSH-sé
qé ka licencuar. Ky vlerésim shérben pér t€ marré vendim pér pezullimin ose anulimin ¢
licencés s€ operimit, nése nuk &shté mé i bindur qé tranportuesi ajror mundet té pérmbushé
detyrimet e tij potenciale dhe aktuale pér njé periudhé prej 12 muajsh né vijim. Megjithaté. né
pritje té organizimit financiar, AAC mund té léshojé njé licencé t&é pérkohshme me afat mé pak
se 12 muaj sipas Formés 05-1.FPRC.01.FRM.10 né Aneksin 1, me kushtin q& siguria 1€ mos
rrezikohet dhe té ekzistojé njé perspektivé reale pér njé pérmirésim té kénagshém financiar
brenda késaj periudhe kohore. Kjo licencé e pérkohshme pasqyron, kur duhet. ¢do ndryshim né
AOC.

7.2 Kur ka tregues té qarté se ekzistojné probleme financiare ose jané hapur procese procedurale
té lidhura me paafiésiné paguese ose procese té ngjashme kundrejt njé transportuesi ajror té
RSH-s& t& licencuar, AAC do t& kryejé¢ pa vonesé njé vlerésim té hollésishém té situatés
financiare dhe né baz¢ t& rezultateve t€ 11}, do t€ rishikojé statusin e licencés s€ operimit brenda 3
(tre) muajve.

7.3 Kur llogarité e audituara, t& pérmendura n¢ pikat 6.3 deri né 6.9. nuk jané paraqitur brenda
afatit t& parashikuar, AAC ka t& drejté t'i kérkojé tranportuesit ajror t& RSH-sé, paraqitjen e
llogarive t& audituara pa vonesa té tepruara. Nése llogarité ¢ audituara nuk paragiten brenda njé
muaji. licenca e operimit mund t& anulohet ose pezullohet.

7.4 Licenca e operimit anulohet ose pezullohet edhe né rastin kur transportuesi ajror 1 RSIH-sé i
I )
jep AAC informacion té€ rremé, me dashje ose nga pakujdesia, pér njé ¢éshtje té réndésishme.

7.5 Gjithashtu, nése AOC pezullohet ose anulohet. AAC pezullon ose anulon menjéheré edhe
licencén e operimit t&€ transportuesit ajror.

7.8 Edhe mos plotésimi mé i kérkesave pér reputacion té miré, pérbén arsye pér pezullim apo
anulim té licencés sé operimit t& transportuesit ajror t& RSH-sé.

7.9 AAC pérpara se té vendosé pezullimin ose anulimin e licencés s¢ operimit té tranportuesi
ajror t& RSH-sé&, duhet t& garantojé t€ drejtén e transportuesit pér t'u dégjuar. Ky rregull vien

edhe pér rastet e ndjekjes sé njé procedure urgjente.
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7.10 Pér t& gjithé procedurén pér anulimin apo pezullimin e licencés sé operimit, mbahet né
dijeni Ministri.

7.11 Vendimet pér pezullimin apo anulimin e licencave té operimit publikohen né fagen zyrtare
t& AAC-sé.

8 BASHKEPUNIMI ME NJESITE E BRENDSHME TE INSTITUCIONIT

Pér llogari t&¢ monitorimit dhe vlerésimit t&€ mbajtjes s¢ licencés sé operimit. njésia pérgjegjése
pér kéto licenca. bashképunon sipas nevojave, por nuk kufizohet, me:

8.1 Njésiné pér mbikéqyrjen ekonomike, e cila &shté¢ pérgjegjése pér monitorimin e
géndrueshmérisé financiare € transportuesit ajror. Né varési t€ problematikés sé analizés sé
géndrueshmérisé financiare. paraqitur nga njésia e mbikéqyrjes ekonomike, Drejtori i Drejtorisé
njofton Drejtorin Ekzekutiv. mbi situatén ekomomike té operatorit ajror dhe rekomandimet
pérkatése té dhéna pér t&. NE& varési té vendimmarrjes. ndigen procedurat e pércaktuara nga
njésia e licencave t€ operimit pér pezullimin apo anulimin e licencés.

Gjithashtu. né rastet kur nga njésia e licencave té operimit &shté l&shuar njé licencé e
pérkohshme e operimit. njésia pér mbikéqyrjen ekonomike informon njésiné pér licencat e
operimit pér pérmbushjen ose jo té€ kushteve financiare brenda periudhés 12 mujore.

Specifikat e matjes sé indikatoréve té kritereve financiaré pér mirémbajtjen apo pezullimin ose
anulimin e licencés sé operimit béhen nga njésia e mbikéqyrjes ekonomike, sipas procedurave té
brendshme (€ saj.

8.2 Njésiné e sigurisé ajore, né lidhje me licencén e operimit vlerésuar né raport me pérditésimin
e regjistrit té avionéve dhe me ndryshimet né Certifikatén ¢ Operatorit Ajror. Né rast té kétyre
pérditésimeve dhe/apo ndryshimeve. kjo njési informon njésiné pér licencat e e operimit.

9 FORMAT

Format e mwposhtme jhane bashkelidhur esaj procedure dhe miratimit te ksaj
9.1 Forma O5-1.FPRC.01.FRM.01: Kérkesa pér pajisjen me Licencé Operimi t& Transportit
Ajror
9.2 Forma O5-1.FPRC.01.FRM.02: Formati i sygjeruar pér planin e biznesit
9.3 Forma O5-1.FPRC.01.FRM.03: T¢& ardhurat e parashikuara me bazé mujore pér vitin e paré
t¢ akvititetit. Buxheti ekonomik tremujor, gjashtémujor dhe 3 vitet e para te aktivitetit.
9.4 Forma O5-1.FPRC.01.FRM.04: Performancé ekonomike ¢ parashikuar pér 3 vitet e para té
aktivitetit
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9.5 Forma O5-1.FPRC.01.FRM.05: Pasqyra e kapitalit t& parashikuar pér ushtrimin e aktivitetit
pér 3 vitet e para (Gjendja e kapitalit)
9.6 Forma O5-1.FPRC.01.FRM.06: Pasqyra e flukseve t& parashikuara t& parasé pér vitin e paré
t& aktivitetit, pér ¢do z& kryesor t& arkétimeve dhe pagesave sipas tipologjisé sé shérbimit té
arkétuar/paguar.
9.7 Forma O5-1.FPRC.01.FRM.07: Parashikimi mbi indikatorét operative.
9.8 Forma O5-1.FPRC.01.FRM.08: Skeda e monitorimit 6-mujor.

~ 9.9 Forma O5-1.FPRC.01.FRM.09: Modeli i licencés s& operimit.
9.9 Forma O5-1.FPRC.01.FRM.10: Modeli i licencés sé pérkohshme té operimit.

10 REKORDET

10.1  Dokumentacioni i prodhuar arkivohet pér vitet e parashikuara pér kési dokumentash né
Ligjin nr. 9154, daté 6.11.2003 “Pér arkivat™.
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Forma O5-1.FPRC.01.FRM.01

APLIKIMI PER PAJISJEN ME LICENCE OPERIMI TE TRANSPORTIT AJROR

Emértimi:

Selia ligjore:

Data dhe vendi i themelimit:

Numri i regjistrimit t& shoqérisé:

Telefoni:

Fax:

Email:

Faqe web:

Aplikim pér Tip A [ ose Aplikim pér Tip B[ ] & Licensés sé Operimit ( Tip A avioné me 20 vende
ose mé& shumé, Tipi B me mé pak se 20 vende)

Data e paraqitjes sé kérkesés pér léshimin e COA:
Llojet e shérbimeve té transportit ajor q€ propozohen
Data e parashikuar pér fillimin e operimit

Bazat operative:

STRUKTURA E SHOQERISE
Pércaktoni mé poshté detaje mbi ¢do person apo shoqéri qé zotéron mé shumé se 5% té totalit t&
njésive/aksioneve té emetura(léshuara).

Emri 1 Anétarit(aksionerit):
Nénshtetésia:

Numri i njésive/ aksioneve:
Lloji 1 njésive/ aksioneve:
% mbi totalin e 1€shuar:

TE DHENA MBI GRUPIN E MUNDSHEM TE SHOQERIVE

Emri i shogérisé/-ve kontrolluese (nése ka), data dhe vendi 1 themelimit:
Emri i shogérisé mémé (nése ka), data dhe vendi 1 themelimit:

PERBERJA E SHOQERISE E CILA KONTROLLOHET NGA SHOQERIA MEME

NE qofté se aplikanti &hté njé shogéri q¢ kontrollohet nga Shogéria mémé (& pércaktohen né vijim té
dhénat pér ¢do person apo shoqéri qé zotéron mé shumé se 5% té totalit & aksioneve 1€ I&éshuara nga
Shogéria kontrolluese.

Emri 1 Anétarit(aksionerit):
Nénshtetésia:

Numri i njésive/ aksioneve:
Lloji i njésive/ aksioneve:
% mbi totalin e léshuar;
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CESHTJE TE TJERA QF MUND TE NDIKOJNE NE KONTROLLIN EFEKTIV TE APLIKUESIT

Informacione té tjera qé s’jané dhéné mé sipér dhe qé lidhen me personin qé zotéron pronésiné dhe
kontrollin efektiv té& shoqérisé.

ORGANI ADMINISTRATIV
Shénoni mé poshté emrat dhe kombésité e anétaréve té Bordit Drejtues & shoqérisé sé aplikuesit dhe té
cdo shogérie tjetér kontrolluese té deklaruar.

Pérbérja e Bordit Drejtues té aplikantit:
Pérbérja e Bordit Drejtues té shogérisé kontrolluese(mémé):

MENAXHIMI I LARTE
Shénoni mé poshté detajet mbi funksionet ekzekutive prané shogérisé sé aplikuesit , kjo nuk i referohet
administratoréve té lartpérmendur.

Emri(Emértimi)
Nénshtetésia:
Detyra(funksioni)

MARREVESHJE FINANCIARE
Pércakto t& dhénat financiare ose jo, té ¢do marréveshjeje, qé mund té keté njé lidhje me kontrollin ¢
shoqérisé sé aplikantit,tek njé fleté e vecanté.

Cdo garanci

Cdo kredi té ndryshme nga ato t€ ofruara nga bankat apo institucionet financiare
(Cdo marréveshje operative apo tregtare € pérfshin njé tjetér transportues

TE tjera

DEKLARIM

Data

Emri

Pozicioni q¢ mbulon(funksioni)
Nénshkruar(firmosur)

DOKUMENTACION I BASHKELIDHUR

Certifikaté rregjistrimi QKR

Kopje (¢ Aktit 1é Themelimit

Kopje 1é Statutit dhe ndryshimeve te tij

Ekstrakii ligior i librit 1é aksionaréve( ortakéve)

Certifikate personale, vértetim banimi dhe vértetim nga organet kompetente népérmjet t& cilit
verifikohet qé personi nuk éshté i dénuar dhe nuk ka proces penal té hapur ndaj tij ose dokumenta
té barazvlefshme me to

Forma O5-1.FPRC.01.FRM.01 e procedurés

Data ¢ 1¢shimit: 07/08/2012 ‘ Rishikimi Nr: 01 Fage: 2 nga 3 |
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Dokumenti O5-1.FPRC.O1.FRM.01

Forma O5-1.FPRC.01.FRM.02 e procedurés

Forma O5-1.FPRC.01.FRM.03 e procedurés

Forma O5-1.FPRC.01.FRM.04 ¢ procedurés

Forma O5-1.FPRC.01.FRM.05 e procedurés

Forma O5-1.FPRC.01.FRM.06 ¢ procedurés

Forma O5-1.FPRC.01.FRM.07 e procedurés

Data e léshimit: 07/08/2012 Rishikimi Nr: 01 IFage: 3 nga 3
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Dokumenti O5-1.FPRC.01.FRM.02

Forma O5-1.FPRC.01.FRM.02

FORMATI I SUGJERUAR PER PLANIN E BIZNESIT

a) Pérmbledhje ekzekutive
- Misioni;

- Objektivat;

- Faktorét e suksesit.

b) Pérmbledhja e kompanisé

- Pronésia e kompanisé - duke pérfshiré detajet e burimit t¢ financimit dhe aksionaréve té propozuar,
kombésiné e tyre dhe detajet ¢ plota t& aksioneve té zotéruara. Dokumentacioni i dobishém mbéshtetés do
té pérfshinte ¢do marréveshje 1€ aksioneréve dhe Nenet e Shogatés:

-Pérmbledhja e fillimit - pérfshin detaje t€ kostove dhe se si do té financohen kéto:

-Vendndodhja dhe objektet e zvrés gendrore.

¢) Analiza SWOT
- Pérparésité;

- Dobésité:

- Mundésité:

- Kércénimet.

d) Shérbimet
e  Pérshkrimi i shérbimeve té propozuara qé do t¢ operohen - duke pérfshiré linjat dhe oraret e

propozuara;
o  Strategjia e cmimeve — detajet e strukturés sé tarifés;

e Teknologjia e disponueshme - zhvillimi i sistemeve t& menaxhimit té prodhimit ose rezervimit (&

brendshém ose blerja e teknologjisé ekzistuese:

e  Ményra dhe arsyet pér zgjedhjen e avionit (qirat¢ ose blerje). Drafiet e ¢cdo marréveshjeje té

propozuar;
e Draft-Kontratat me palét e treta - Duhet t€ sigurohen kopjet e ¢do kontraté t& propozuar.

(pér mirémbajtjen ¢ avionéve, Karburantin, normat e interesit ose marréveshjet me blerésin tregtar pér

trajtimin e faturave 1€ kreditit, etj).

(%]

Data ¢ léshimir: 07/08/2012 | Rishikimi Nr: 01 I'age: 1 nga

'
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e) Analiza e Tregut

- Njé raport mbi mjedisin aktual té tregut té fluturimeve;

- Detajet e konkurentéve né ¢do route té synuar;

- Bazat e supozimeve t& kérkesés té pérdorura né parashikimet financiare;
- Cdo studim i pavarur i kérkimit té tregut;

f) Strategjia dhe zbatimi
- Strategjia e marketingut;
- Strategjia e cmimeve;

- Strategjia e promovimit;
- Strategjia e shitjes;

g) Pérmbledhje e menaxhimit

- Struktura organizative;

-Ekipi i Menaxhmentit-pérfshiré CV-té:
- Plani i personelit.

h) Vlerésimi i rrezikut té biznesit dhe atij financiar

-AAC do té duhet té sigurohet qé aplikanti ka sisteme té pérshtatshme pér monitorimin e rrezigeve té tilla
dhe politika t&€ mjaftueshme pér té zbutur ndikimet e njé rreziku & tillé.

Rreziget kryesore q& duhen marré parasysh duhet (& pérfshijné sa vijon:

Rreziku i biznesit;

Risku financiar:
Konkurrenca:

[Karburanti;

Humbja e pjesés sé tregut;
Kémbimi valuator:
Strategjia e shpérndarjes:
Strategjia e produktit
Rentabiliteti;

Problemet né rajonet ¢ operuara:
Bilanci 1 gjendjes.

i) Parashikimet financiare

Parashikimet financiare duhet té pérfshijné sa vijon:

Data e léshimie: 07/08/2012 Rishikimi Nr: 01 I'age: 2 nga 3
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o Parashikime t& detajuara pér njé periudhé trevjecare q&é pérfshin llogaring fitim/humbje.
parashikimin e fluksit t& parasé dhe bilancet me bazé mujore.

e Parashikimet duhet t& detajojné minimalisht treguesit kryesoré té performancés, si: kapacitetin,
load factor. rendimentet (bruto& neto) dhe pasagjerét. Gjithashtu duhet & pérfshijé
informacionin mbi fluturimet e skeduluara, charterat, si dhe t& ardhura ndihmése.

o Dubhet t& jepen detaje té plota t& parashikimit né lidhje me té ardhurat dhe kostot,

e Kur aplikanti éshté pjesé e njé grupi., AAC do té kérkojé qé informacioni i parashikimit té
mésipérm t€ jepet mbi njé bazé t&€ konsoliduar, e cila ndan vecmas divizionet ¢ ndryshme tregtare
té grupit;

e Nése aplikanti ka kryer mé paré aktivitet tregtar, duhet 1& dorezojé logarité e audituara mé sé
fundi. Nése aplikanti &hté pjesé e njé grupi, atéheré duhet & dorézojé llogarité ¢ audituara pér

kompaning mémeé.

Dara e léshimit: 07/08/2012 Rishikimi Nr: 01 I'age: 3 nga 37‘
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Dokument O5-1.IFPRC.01.FRM.03

Forma 05-1.FPRC.01.FRM.03

TE ARDHURAT E PARASHIKUARA ME BAZIE MUJORE PER VITIN E I-RE TE

AKIVITETIT

Kapaciteti i
sediljeve né
shitje

Load Factor

Pasagjeré

Té ardhura

totale

BUXHETI EKONOMIK 3- MUJOR, 6-MUJOR DHE VITI I-RE I AKTIVITETIT

3 muaj 6 muaj

Té ardhura nga fluturimet e skeduluara

T¢ ardhura nga fluturimet charter

Té ardhura té tjera ndihmése

Té ardhurat nga aktiviteti

Shpenzime karburanti pér avion

Shpenzime tarifa aeroportuale pér pasagjerét
Shpenzime ground —handling

Shpenzime mirémbajtjeje dhe revizionimi (kontrolli)
Qiramarrja dhe giradhénia

Shpenzime tregtare dhe marketingu
Shpenzime té sigurimit

Kosto e shitjes

Fitimi Bruto

Shpenzime pér personelin

Shpenzime administrative

Amortizimi 1 pronés dhe pajisjeve

Fitimi operacional (EBITDA)

Interesa mbi furnitorét financiaré

3112 (viti 1)

‘ Data ¢ léshimit: 07/08/2012 | Rishikimi Nr: 01

Fage: 1 nga 2 |
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T¢ ardhura té tjera/shpenzime

Fitimi/humbje nga shitja e aseteve jo korente
T& tjera shpenzime financiare

Fitimi (humbja) para taksave (EBITA)
Shpenzimeve tatim fitimi aktual

Fitimi (humbja) Neto

*: Pér vitin e paré té aktivitetit. 3 muaj dhe 6 muaj llogariten q& nga data e parashikuar e fillimit

té aktivitetit.

Data ¢ léshimit: 07/08/2012 | Rashilkimi Nz 01

Fage: 2 nga 2 !
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Forma O5-1.FPRC.01.FRM.04

PERFORMANCE EKONOMIKE E PARASHIKUAR PER 3 VITET E PARA TI

AKTIVITETIT

31.12.n 31.12.n+1 31.12.n+2

T¢ ardhurat e trafikut

T¢ ardhura té tjera

Té e ardhurat nga aktiviteti

Shpenzime karburanti per avion

Shpenzime tarifa aeroportuale pér pasagjerét
Shpenzime ground —handling

Shpenzime mirémbajtjeje dhe revizionimi (kontrolli)
Qiramarrja dhe qiradhénia

Shpenzime tregtare dhe marketingu
Shpenzime t€ sigurimit

Kosto e shitjes

Fitimi Bruto

Shpenzime pér personelin

Shpenzime administrative

Amortizimi i pronés dhe pajisjeve
Amortizimi 1 aseteve té paprekshme

Fitimi operacional (EBITDA)

Interesa mbi furnitorét financiare

T¢ ardhura te tjera/shpenzime
Fitimi/humbje nga shitja e asteve jo korente
Té tjera shpenzime financiare

Fitimi (humbja) para taksave (EBITA)
Shpenzimeve tatim fitimi aktual

Fitimi (humbja) Neto

Dara ¢ léshimi: 07/08/2012 | Riashikimi Ni: 01

IFage: 1 nga 1 |
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Dokumenti O5-1.FPRC.01.FRM.05

Forma 05-1.FPRC.01.FRM.05

PASQYRA E KAPITALIT E PARASHIKUAR E USHTRIMIT TE AKTIVITETIT PER 3 VITET
E PARA (GJENDJA E KAPITALIT)

31.12.n 31.12.n+1 31.12.n+2

Gjendja né fillim t& periudhés
Kapital i nénshkruar i paguar
Kapital i nénshkruar i papaguar
Fitimi neto pér periudhén kontabél
Balanca né fund té periudhés
Kapital i nénshkruar i paguar
Kapital i nénshkruar i papaguar
Fitimi neto pér periudhén kontabél
Balanca né fund té periudhés 31.12n+1
Kapital i nénshkruar i paguar
Kapital i nénshkruar i papaguar
Fitimi neto pér periudhén kontabél

Balanca né fund té periudhés 31.12.n+2

TE PERDORURA

31.12.n 31.12.n+1 31.12.n+2

Kredi ndaj aksioneréve pér derdhje C.S.
Kapital i ngurtésuar

Pasuri jomateriale

Materiale

Fmanciare

AKTIV I NGURTESUAR

Teprica (pjesa e mbetur)

Kredi

Aktivitete financiare

| Data ¢ léshimit: 07/08/2012 Rishikimi Nr: 01 I"age: 1 nga 2
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Disponibiliteti likuid

Késte dhe diskonte aktive
AKTIV QARKULLUES
KAPITALI I INVESTUAR

BURIME
31.12.n

Kapitali i Shoqérisé

Fondet rezervé

Fitimet nga ushtrimi i aktivitetit

GJENDJA E KAPITALIT NETO (CP)
Fonde né rast rreziku dhe pér detyrimet (taksat)
TFR

Borxhe financiare afatmesém dhe afatgjaté
DETYRIME TE KONSOLIDUARA (PC)
Borxhe tregtare

Borxhe financiare afatshkurtér

Diskonte pasive

DEFICIT RRJEDHES (PB)

BURIME TE SHFRYTEZUARA (FI)

31.12.n+2

I Dara ¢ léshimit: 07/08/2012 Rishikimi Nr: 01

JFage: 2 nga 2
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Dokumenti O5-1.FPRC.01.FRM.06

Forma 05-1.FPRC.01.FRM.06

PASQYRA E FLUKSEVE TE PARASHIKUARA TE PARASE PER VITIN E I-RE TE
AKTIVITETIT , PER CDO ZE KRYESOR TE ARKETIMEVE DHE PAGESAVE SIPAS
TIPOLOGJISE SE SHERBIMIT TE ARKETUAR/PAGUAR

Gjendja né |
fillim

Shpenzime
-Shitje direkte
-Shitje charter
-T€ tjera t&
ardhura
(specifikoni)

Té ardhura
-Karburant

-Té€ tjera
-Eurocontrol
-Taksat e uljeje
-Shérbimet né toké
-Taksa té
Jasagjeréve
-Catering
-Kosto fikse té
nirémbajtjes
-Kosto variabél té
nirémbajtjes
-Personeli
-Qiradhénia e
nakinave
Sigurimi i
nakinave
Qera
-Marketing
‘Taksa

Té tjera

specifikoni

Data ¢ léshimit; 07/08/2012 Rishikimi Ni: 01 Fage: 1 nga 2
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Balanca e
mbyllur

[ Data ¢ léshimie: 07/08/2012 Rishikimi Ni: 01 Faqe: 2 nga 2

e
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Dokumenti O5-1.FPRC.0O1.FRM.O7

Forma O5-1.FPRC.01.FRM.07

PARASHIKIM MBI INDIKATORET OPERATIVE

Fluturimet

Pasagjerét

Load Factor pasagjeré

Numri i punonjésve né 31.12

Numri mesatar i punonjésve

-Numri 1 avionéve

-BH e pérdorshme
-Konfigurimi mesatar AA/MM
-Ekuipazhi x AA / MM
-Konsumi i karburantit x BH
-Kosto karburanti x BH
-Shpenzimet e tjera (specifiko)

Kostoja totale pér BH

Dara e léshimie: 07/08/2012 Rishikimi Nr: 01 I'age: 1 nga 1
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Forma

O5-1.FPRC.01.FRM.08

SKEDA E MONITORIMIT GJASHTEMUJOR

Destinacionet (A/R) Lloji

Transportues "operator
marréveshjes

Orét e fluturimit me destinacion (& largét
Orét e fluturimit me destinacion t& mesém
Personeli drejtues(ekuipazhi)

Xhiroja
Kosto karburanti

Kosto personeli

Kosto dry lease

Kosto éet lease

Kosto mirémbajtjeje

Kosto totale

Rezultati 1 periudhés

Situata e borxhit total

Borxhe kundrejt handler-ave

Borxhe kundrejt aksioneréve (& administrimit

Pax té transportuara

" Transportues MKTG Destinacionet e interesuara

Load factor

Lloji i

| Data ¢ léshimit: 07/08/2012

Rishikimt Nr: 01

Faqe: 1 nga 2
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Borxhe kundrejt Eurocontrol
Totali 1 gjendjes kreditore
[ Vonesa e anullime. e
Totali rrugéve nr. i vonesave nr. i anullimeve

' Si periudhé e shqyrtuar do té konsiderohet gjashtémujori kalendarik.

NE rast se veprimtaria nis n¢ njé semestér qé¢ ka filluar, t& dhénat do t& lidhen me até pjesé kohe gjaté sé
cilés éshté kryer veté aktiviteti.

f Data ¢ léshimic: 07/08/2012 Rishikimi Nr: 01 Fage: 2 nga 2
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Forma e licencés sé operimit O5-1.FPRC.01.FRM.(09

REPUBLIKA E SHQIPERISE
REPUBLIC OF ALBANIA

AUTORITETI I AVIACIONIT CIVIL
CIVIL AVIATION AUTHORITY

LICENCE OPERIMI
OPERATING LICENSE
Nr./ No, AL-001

“TRANSPORTUESI AJROR” SHPK

Me Zyré Qendrore/Legal Address: Adresa e plotw sipas regjistrit tregtar t& transportuesit ajror

pérmbush kriteret ¢ pércaktuara né Ligjin Nr. 96/2020 “Kodi Ajror i Republikés sé Shqipérisé” dhe né Udhézimin e Ministrit té
Punéve Publike dhe Transporteve Nr. 17, daté 02.09.2010 “Mbi rregullat ¢ zbatueshme t&é operimit né fushén e shérbimeve
ajrore”, i ndryshuar dhe autorizohet pér t€ kryer transport nga ajri té pasagjeréve, kargos dhe/ose postés, pér qéllime fitimi ose
qiraje, sipas specifikimeve bashkélidhur.

Sulfills the requirements stipulated in Law No. 96:2020 " Air Code of Republic of Albania™ and Minister Ordinance No. 17, date
02.09.2010 “On the applicable rules of operation in the field of air services”. as amended and is hereby authorized 1o carry by air
passengers, cargo and’or mail for hire and or remuneration according to the atached specification.

Kjo Licencé nuk €shté e transferueshme dhe do té jeté né fuqi deri sa t¢é pezullohet ose revokohet nga Autoriteti i Aviacionit Civil.

This License is not transferable and shall remain in force unless suspended or revoked by the Civil Aviation Authority.

Léshimi Nr. / fssue No.:
Daté/ Date: dita/muaji/viti

Emri dhe Firma

Name and Signature

DREJTOR EKZEKUTIV
EXECUTIVE DIRECTOR

Data e léshimit: 07/08/2012 ‘ Rishikimi Nr: 01 IFage: 1 nga 2 |
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

REPUBLIC OF ALBANIA
AUTORITETI I AVIACIONIT CIVIL

CIVIL AVIATION AUTHORITY

SPECIFIKIMET E LICENCES SE OPERIMIT
OPERATING LICENSE SPECIFICATIONS

Licenca e Operimit Nr. AL- 001

Operating License No AL- 001

Operatori/ Operator: “Transportuesi ajror” SHPK
Lloji i Licencés/ Type of License: MTOW = 10 ton

Pasagjeré- passengers > 20
Lloji i Operimeve/ Type of Operations: Transport:

- pasagjerésh/Passengers

- kargo/Cargo
- posté/Mail
Administratori/ Accountable Manager: Emri i administratorit sipas regjistrit tregtar
té subjektit
Pezullime/ Suspensions:
Léshimi Nr. / Issue No. Emri dhe Firma
Daté/ Date: dita/muaji/viti Name and signature

DREJTOR EKZEKUTIV
EXECUTIVE DIRECTOR

| Dara e léshimit: 07/08/2012 Rishikimi Nr: 01 | Fage: 2 nga 2
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Forma e licencés sé pérkohshme té operimit O5-1.FPRC.01.FRM.10

REPUBLIKA E SHQIPERISE

REPUBLIC OF ALBANIA
AUTORITETI I AVIACIONIT CIVIL

CIVIL AVIATION AUTHORITY

LICENCE OPERIMI E PERKOHSHME
TEMPORARY OPERATING LICENSE
Nr./ No. AL - 001

“TRANSPORTUESI AJROR” SHPK

Me Zyré Qendrore/Legal Address: Adresa ¢ ploté sipas regjistrit tregtar 1€ transportuesit ajror

Bazuar nw kriteret ¢ péreaktuara né Ligjin Nr. 96/2020 “Kodi Ajror i Republikés sé Shqipérisé” dhe né Udhézimin e Ministrit té
Punéve Publike dhe Transporteve Nr. 17, daté 02.09.2010 “Mbi rregullat e zbatueshme té operimit né fushén e shérbimeve ajrore”, i
ndryshuar dhe autorizohet pér t& kryer transport nga ajri t€ pasagjeréve, kargos dhe/ose postés, pér qéllime fitimi ose giraje, sipas

specifikimeve bashkélidhur, pér njé periudh@ deri né 12 muaj.

Based on the requirements stipulated in Law No. 962020 “Air Code of Republic of Albania™ and Minister Ordinance No. 17, date
02.09.2010 “On the applicable rules of operation in the field of air services™. as amended and is hereby authorized to carrv by air
passengers, cargo and or mail for hire and or remuneration according to ihe attached specification, for a period up to 12 months.

Kjo Licencé nuk éshté e transferueshme dhe do té jeté¢ né fuqi deri sa t& pezullohet ose revokohet nga Autoriteti i Aviacionit Civil.

This License is not transferable and shall remain in force unless suspenced or revoked by ihe Civil Aviation Authority.

Léshimi Nr. / Issue No.:
Daté/ Date: dita/muaji/viti
Emri dhe Firma
Name and Signature

DREJTOR EKZEKUTIV
EAECUILIVE DIRECTOR

| Data ¢ léshimit: 07/08/2012 Rishikimi Nr: 01 I'age: 1 nga 2
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

REPUBLIC OF ALBANIA
AUTORITETI I AVIACIONIT CIVIL

CIVIL AVIATION AUTHORITY

SPECIFIKIMET E LICENCES SE PERKOHSHME TE OPERIMIT
TEMPORARY OPERATING LICENSE SPECIFICATIONS

Licenca e Pérkohshme ¢ Operimit Nr. AL- 001

Temporary Operating License No AL- 001

Operatori/ Operator: “Transportuesi ajror” SHPK
Lloji i Licencés/ 7Type of License: MTOW = 10 ton

Pasagjeré- passengers > 20
Lloji i Operimeve/ Type of Operations: Transport:
- pasagjerésh/Passengers

- kargo/Cargo

- posté/Mail
Administratori/ Accountable Manager: Emri i administratorit sipas regjistrit tregtar & subjelktit
Pezullime/ Suspensions:
Afati/ Deadline Deri né 1 vit/ Up to 1 year

Léshimi Nr./ Issue No.
Daté/ Date: dita/muaji/viti Emri dhe Firma
Name and signature

DREJTOR EKZEKUTIV
FEXECUTIVE DIRECTOR

Data ¢ léshimit: 07/08/2012 Rishikumi Ni: 01 J Fage: 2 nga 2

~ |



